
 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  32  del  17/04/2020  Registro AREA AMMINISTRATIVA 
 

      N. 303 del  17/04/2020  Registro GENERALE 
 
OGGETTO: manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri Enti del Comparto 

Regioni ed Autonomie Locali per la copertura di n. 1 posto di “ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE”, cat. D, a tempo 
pieno e indeterminato. Approvazione avviso pubblico e schema di domanda. 

 
L’anno DUEMILAVENTI, il giorno DICIASSETTE del mese di APRILE. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che: 

- con provvedimento del Sindaco n. 25 del 10.6.2019 è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Amministrativa e 
Vice Segretario Generale al Dott. Gianluca MARANNANO; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 19.12.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 – 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15.1.2020 è stato approvato il P.E.G. 2020- 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 10.7.2019 è stato approvato il piano triennale del fabbisogno del 

personale per il triennio 2019 – 2021; 

- con determinazione n. 1045 del 12.12.2019 si è preso atto della domanda di pensione di anzianità (riforma del lavoro 

Fornero, Legge n. 92 del 28.6.2012), con la quale la dipendente di ruolo Sig.ra LANTERMINO Tiziana – “ISTRUTTORE 

DIRETTIVO CONTABILE”, ha chiesto la corresponsione del trattamento pensionistico a decorrere dal 1.6.2020. 
 

Considerato necessario, stante l’urgenza ed al fine di coprire il posto in oggetto, procedere previa verifica di disponibilità 

di graduatorie valide esistenti presso altre Amministrazioni del comparto, precisando che presso questa Amministrazione 

non vi sono graduatorie valide esistenti per il posto che si intende ricoprire. 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 11.5.2018 è stato modificato e integrato il vigente “Regolamento per 

la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione” - criteri per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti, il cui 

articolo n. 58 bis prevede: 

“1. L’Amministrazione può ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei di graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altre amministrazioni pubbliche alle condizioni previste nei successivi articoli. 

2. Le motivazioni alla base di tale scelta dovranno essere contenute nel piano del fabbisogno annuale approvato dalla 

Giunta Comunale e potranno essere ricercate nella semplificazione dei procedimenti di selezione, nell’economicità degli atti, 
nella riduzione dei tempi e dei costi occorrenti per la copertura dei posti vacanti. 

3. L’utilizzo di idonei di graduatorie di altri enti pubblici potrà avvenire alle seguenti condizioni: 
a) assenze di graduatorie valide nel Comune di Vinovo per la categoria e professionalità necessarie, anche secondo un 

criterio di equivalenza; 

b) piena corrispondenza tra profilo e categoria del posto che si intende coprire con quelli per i quali è stato bandito il 

concorso la cui graduatoria si intende utilizzare.”; 
- l’art. 4 del D.L. n. 101/2013, convertito con modificazioni nella L. n. 125/2013, nonché l’art. 3 - comma n. 61 della L. n. 

350/2003, consentono agli Enti Locali la possibilità di utilizzare le graduatorie ancora valide dei concorsi svoltisi da altri 

Enti. 

 

Ritenuto quindi: 

- alla luce della disciplina richiamata e per ragioni di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa ed in ottica di 
contenimento dei costi, procedere alla copertura del posto in parola, ricorrendo all’utilizzo di graduatorie vigenti di 

concorsi pubblici approvate da altri Enti; 

- dover predisporre l’avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altri 

Enti per la copertura di n. 1  posto di “ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE”. 
 



Richiamato l’art. n. 58 e seguenti del vigente “Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 

assunzione” - criteri per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti, i quali prevedono che l’Ente, in assenza di graduatorie vigenti, 

può utilizzare le graduatorie di altri Enti con corrispondenza tra profilo e categoria del posto che si intende ricoprire. 

 

Visto: 

- il “Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”; 
- i C.C.N.L. per il personale dipendente del Comparto Regioni e Autonomie Locali; 

- il D.Lgs n. 165/2001; 

- la L. n. 145 del 30.12.2018 (“Legge di bilancio 2019”); 
- l’art. 107 del Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 31 dello Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che, stante l’urgenza al fine di coprire il posto in oggetto, occorre procedere all’avvio della procedura 
finalizzata all’assunzione mediante l’utilizzo di graduatorie in corso di validità approvata da altri Enti del comparto EE.LL.. 

 

2. Di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati 

da altri Enti, per la copertura di n. 1 posto di “ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE” – categoria D, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3.  Di dare atto che al suddetto avviso verrà data pubblicità mediante l’Albo Pretorio Comunale on line, sul sito internet 
del Comune, al Centro per l’Impiego della Provincia di Torino sezione di Moncalieri, ai Comuni limitrofi, alle OO.SS. 
territoriali e alle RSU, nonché trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per la relativa pubblicazione. 

 

4. Di dare atto che i pertinenti atti sono depositati presso l’ufficio emittente con l’originale della presente. 
 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 
 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  
 

 

L’Istruttore                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Taricco G. *                                                   MARANNANO Dott. Gianluca * 

 
 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli 
Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: Non necessita di parere 

contabile. 
 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                 LANTERMINO Tiziana *                                                   
 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria del presente atto: Non 

necessita di parere contabile.  

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                 LANTERMINO Tiziana * 
                                                  
 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  


